*Fo letere di sier Zuan Antonio Taiapiera [629] podestà di Piove di Sacho, di eri. Di esser intrato in Ruigo a nome di la Signoria nostra; et cussì di altri rectori, sier Lorenzo Gradenigo esser intrato in la Badia, e sier Andrea Falier in Lendenara etc.*

Fo stridato di far doman podestà et capitano a Ruigo in luogo de sier Ulivier Contarini, che rimase et refudoe. È cossa insolita stridar far in locho de chi è stà electi et refudà; ma fu fatto acciò tutti sapia Roigo è nostro.

*Di sier Alvixe Bembo provedador executor, date eri in Ruigo. Come è intrato dentro i nimici, e partiti, è andati di là di Pontechio. Etiam alcuni cittadini di Ruigo è partiti con loro fameglie e andati a star a Ferrara. Prega la Signoria provedi di governo in quel locho. Et per Collegio li fo scritto subito si partisse e venisse a Montagnana a tuor le monition e portarle in campo, lassando li Batista Doto con li fanti e altra custodia.*

Et venuto zoso Gran Consejo, *vene letere di Alemana, di Olmo, di sier Francesco Capello el cavalier, orator nostro, va in Ingaltera, di 20. Il sumario scriverò qui avanti; et ozi vidi qui Antonio Mazaruol suo secretario.*

*Exemplum.*

*Serenissimo Domino Regi Angliae.*

Maxima nos voluptate affererunt 12 mensis Iulii date ad nos Vestrae Maiestatis litterae, gravitatis, sapientiae, religionis et amoris plenae; quae si minus novi quicquam nobis attulerint, quod longe antea de Vestra Maestate haec omnia plane comperta habueramus, mirificam certe voluptatem attulerunt; cum ex his videamus in primis singularem ejus in Sanctissimum Dominum Nostrum Sanctamque Romanam Ecclesiam pietatem, ne-

que non hereditarium (ut ipsa memorat) et reciprocum (ut nos quidem interpretamur) mutuumque in nostram Rempublicam affectum in causa fuisse, cur Maiestatis vestrae formidanda denique adversus communes hostes arma depromerentur. Quae adeo quidem opportune adeoque efficaciter deprompta sunt (ut una fere sit) non nostra modo, sed jam Italiae totius vox contentis beneficio Maiestatis Vestrae se se jam maxima ex parte gallica oppressione liberatam, insignemque annalibus ejus ex hac re memoriam ad posteros perventuram. Quid autem commodius aut decentius in rege praesertim rerum potentissimo, quam illud, quod suum esse Maiestas Vestra institutum<sup>36</sup> et re ostendit et verbis postea profitetur, ut sicuti non immature ad bella [630] se moveat, ita si semel sumpserit, non cito, aut facile remittat. Id vero quam sapiens undequaque consilium quod nobis necessario sequendum nisi sponte hoc idem animo nobis faciendum proposuissemus ut fugientes hostes perseverantius persequamur, atque illis ne minimum quidem respiramenti, quo ad ejus per nos fieri possit, interlaxemus, ne resumptis postea viribus, repetito furore ac dementia sua, omnium bonorum nostra simul cum quiete percellant. Quanto enim maiorem in modum adhuc exhortatur nos Vestra Maiestas monetque ne receptui canamus, tanto gratius nobis ostenditur idem esse eius qui noster ipse est animus. Nam sic omnino faciendum censemus, et facimus quidem quum adhuc iustum augea-

---

<sup>36</sup> Nell'originale "iustitutum". Nota per l'edizione elettronica Manuzio.

mus exercitum, qui hasce gallorum profliget pervicaces reliquias, quibus Mediolani, Brixiaeque, ac aliae quaedam araes [sic] detinentur, nam eorum jam omnis exercitus Italia fusus fugatusque, pridem abscedere turpiter coactus est. Vestrae igitur Maiestati plane recipimus et pollicemur nos nihil aliud velle numquam immutatum iri, sed diligentissime atque perseverantissime sanctissimam nostram confoederationem et capitula ejus ex omni parte observaturos, nostramque erga Maiestatem Vestram benivolentiam atque observantiam et claram omnibus, et nobis perpetuam fore. Illud praeterea non est silentio praetermittendum, quod contenta litteris Vestrae Maiestatis laus viri nobilis Andreae Baduarii oratoris nostri tantum apud nos ponderis habet, ut ex dilecto et nobis probato viro, eum dilectissimum atque probatissimum jam inde habeamus. Perfecto etenim suae legationis munere functus est, quandoquidem suis actionibus ita Maiestati Vestrae placuit, ut regia ipsius commendatione decoratus sit, id quod nobis quoque intellectu fuit vehementer gratum.

Die 26 Augusti 1512.

*Exemplum.*

*MDXII, die 28 Augusti, in Maiori Consilio.*

Superioribus diebus huc se contulerunt venerabiles moniales monasterii Sancti Ioseph Veronae ordinis

Sancti Augustini de Observantia ut elemosinas quaerent pro indigentis earum monasterio; que dum hic essent, videtur quod rogatu quarumdum modestissimarum foeminarum et praesertim nobilium nostrarum, coactae fuerunt in hac civitate sub vexillo et nomine divi Joseph, nec non ad honorem Summi Creatoris ac Gloriosissimae Virginis Mariae et huius status nostri moliri facere possint quoddam [631] monasterium sub terreno vacuo Santi Antonii eis assignato per unum ex procuratores nostros, de supra sua humanitate et benignitate, sic favente Domino, qui semper solet benemeritis suis prospicere et maxime illis qui bonam et integerrimam degunt vitam. Et cum opus hoc nobis tam pium et laudabile videatur, dignemur ipsis concedere, attenda earum honesta petitione, quod in dicto loco superius narrato, construat antedictum monasterium pro commodo tam praesentium monialium quam coeterarum ingredientium et ad gloriam Summi Redemptoris et ejus Matris ac dilectissimi sponsi Santi Ioseph, qui semper sint protectores et auxiliatores huius almae civitatis nostrae ac totius felicissimi status, pollicentes moniales antedictae et successores continueat Summam Creatorem orare pro bono et conservatione nostra, ut quaeque optata foeliciter et prospere advota secudent, quibus cum nostris ordinariis Consiliis, accedente consultatione procuratorum nostrorum de supra canalis fecimus, quod et fiat ut petitur.